

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

POZnań*

Znak sprawy: Or-II.0003.2.90.2015
Lotus: 010415 - 2560

Pani
Katarzyna Kretkowska
Wiceprzewodnicząca
Rady Miasta Poznania

Poznań, 1 kwietnia 2015 r.

Szanowna Pani Przewodnicząca,

odpowiadając na zapytanie Pani Przewodniczącej złożone podczas IX sesji Rady Miasta Poznania w dniu 24 marca 2015 r. w sprawie koszy przy dorzeczu Warty, uprzejmie informuję, że tereny nadwarciańskie, szczególnie te obejmujące dolną terasę, w przeważającej części znajdują się we władaniu Marszałka Województwa lub Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu, stąd Miasto Poznań ma ograniczone możliwości w zakresie ich utrzymania. Do czasu ustalenia linii brzegu i komunalizacji nieruchomości, Miasto nie może powierzyć utrzymania terenów własnym jednostkom, w tym zapewnić w sposób stały obsługi wywozu śmieci.

W przeszłości jednostki miejskie wielokrotnie interweniowały, zwracając się do podmiotów władających nieruchomościami Skarbu Państwa o zapewnienie utrzymania czystości na terenach nadrzecznych.

Aktualnie prowadzone są rozmowy z Regionalnym Zarządem Gospodarki Wodnej, których celem jest podział obowiązków w zakresie m. in. wykaszania dolnej terasy rzeki Warty.

Wydział Gospodarki Nieruchomościami, wzorem lat ubiegłych, zleci prace porządkowe na dolnej terasie, które będą prowadzone w odstępach 14-dniowych. Pierwsze sprzątnięcie odcinka pomiędzy mostami Królowej Jadwigi i Bolesława Chrobrego przewidziane zostało na kwiecień br.

Tereny nadrzeczne stanowiące własność Miasta Poznania, jak np. Stare Koryto Warty, Park Szelałowski, czy Park nad Wartą przy Os. Piastowskim mają swoich zarządców i są utrzymywane w sposób stały. Wraz z rozwojem infrastruktury pieszo-rowerowej tereny te będą doposażone w ławki i kosze na śmieci. W najbliższym czasie takie działania obejmie odcinek Wartostrady przebiegający od mostu Św. Rocha do ul. Czartoria.

Jednakże odchodząc od kwestii własności i władania gruntami, ustawienie koszy na śmieci na dolnej terasie rzeki Warty wymaga uzyskania decyzji Dyrektora RZGW zwalniającej z zakazów, o których mowa w art. 40 ust. 1 pkt. 3 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (*t.j.: „lokalizowania na obszarze szczególnego zagrożenia powodzią nowych przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, gromadzenia ścieków, odchodów zwierzęcych, środków chemicznych, a także innych materiałów, które mogą zanieczyścić wody, prowadzenia odzysku lub unieszkodliwiania odpadów, w tym w szczególności ich składowania”). Zapewnienie opróżniania śmieci na tym obszarze utrudnia grząskie podłoże, często uniemożliwiające przejazd pojazdu służącego do odbierania odpadów.*

W ramach planowanego utworzenia tymczasowej przystani, wypożyczalni sprzętu wodnego oraz plaż miejskich, wszystkie tereny zostaną powierzone operatorom, których obowiązkiem będzie utrzymanie porządku. Z uwagi na wyżej wskazane utrudnienia natury technicznej rozważane jest także zorganizowanie odbioru śmieci od strony rzeki i transportowanie ich w miejsce umożliwiające dojazd śmieciarki.

Niemniej, temat poruszony przez Panią Przewodniczącą dotyka złożonej problematyki, dlatego w przypadku dalszych wątpliwości, pracownicy Wydziału Gospodarki Nieruchomościami są otwarci na spotkanie, celem przekazania Pani Przewodniczącej szerokiego spektrum sprawy.

Z wyrazami szacunku

ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNAŃ

Mariusz Wiśniewski